1

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE MARÇO DE 2025.

PASSANDO PARA O PEQUENO EXPEDIENTE:

1- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR;

2- LEITURA DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS DO PREFEITO;

- Oficio n° 82/2025/GAB, encaminhado o Projeto de Lei nº 928-2025 – Que Define Obrigação de
Pequeno Valor (RPV) para pagamento direto, sem precatório, pela Fazenda Pública de Aral
Moreira/MS, nos termos do artigo 100, §§ 3° e 4°, da Constituição Federal e dá outras
providências, de autoria do Poder Executivo.

- Oficio n° 83/2025/GAB, encaminhado o Projeto de Lei nº 929-2025 – Que Cria o Programa de
Recuperação de Créditos Fiscais - REFIS no Município de Aral Moreira/MS, e dá outras
providências, de autoria do Poder Executivo.

- Oficio nº 84/2025/GAB, encaminhado o Projeto de Lei nº 930-2025 - Autoriza o executivo
municipal a protestar as certidões de divida ativa correspondente aos créditos tributários e não
tributários do município e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo.

- Oficio n° 85/2025/GAB, encaminhando o Projeto de Lei nº 931-2025 - Cria o Conselho
Municipal de Turismo e institui o Fundo Municipal de Turismo neste Município de Aral Moreira
MS e da outras providências, de autoria do Poder Executivo.

- CONVITE OFICIAL: Encaminhado pela senhora Mariza Kerkhoff – Coordenadora, com o assunto;
o Centro de Apoio de Assistência Social (CAAS) do Distrito de São Luís, por meio da Secretaria
Municipal de Assistência Social de Aral Moreira, tem a honra de convidar Vossa Excelência para a
solenidade de entrega de dois computadores a nós doado pelo Instituto Federal de Mato Grosso
do Sul Campus Ponta Porā. A cerimônia será realizada no dia 26 de março de 2025, às 13h30, nas
dependências do CAAS São Luís.

3- LEITURA DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS DIVERSOS; (NÃO HÁ)

4- LEITURA DAS PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELOS VEREADORES;

- REQUERIMENTO Nº 001/2025 DE AUTORIA DA VEREADORA ADRIANA VERON.

- INDICAÇÃO Nº 009/2025 DE AUTORIA DA VEREADORA ADRIANA VERON.

- INDICAÇÃO Nº 10/2025 DE AUTORIA DOS VEREADORES CAMILLA FATALA, PROFESSOR
JACKSON, FABRICIO FRANCO MARQUES, ADRIANA VERON, EMERSON SANCHES E LIQUINHO
MATTOS.

- INDICAÇÃO Nº 11/2025 DE AUTORIA DOS VEREADORES: LIQUINHO MATTOS, PROFESSOR
JACKSON, FABRICIO FRANCO MARQUES, ADRIANA VERON, EMERSON SANCHES E CAMILLA
FATALA.

 2

- INDICAÇÃO Nº 12/2025 DE AUTORIA DOS VEREADORES: PROFESSOR JACKSON, FABRICIO
FRANCO MARQUES, ADRIANA VERON, EMERSON SANCHES, CAMILLA FATALA E LIQUINHO
MATTOS.

- INDICAÇÃO Nº 13/2025 DE AUTORIA DOS VEREADORES: PROFESSOR JACKSON, FABRICIO
FRANCO MARQUES, ADRIANA VERON, EMERSON SANCHES, CAMILLA FATALA E LIQUINHO
MATTOS.

5- APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTOS VERBAIS; (NÃO HÁ)

6- COMUNICAÇÃO DOS LÍDERES SOBRE ASSUNTOS DE RELEVÂNCIA MUNICIPAL (CONFORME
INSCRIÇÃO);

7- A PALAVRA LIVRE AOS RELATORES DAS COMISSÕES;

- Serão encaminhados os Projetos de Lei nº 001/2025 e nº 002/2025, ambos de autoria do
vereador Fabricio Franco Marques, à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final,
concedido o prazo de 10 dias úteis para emissão de parecer.

- Projeto de Lei nº 001/2025, que dispõe sobre a obrigatoriedade da realização do Teste da
Linguinha nos recém-nascidos nas unidades de saúde do município de Aral Moreira - MS.

- Projeto de Lei nº 002/2025, que dispõe sobre a obrigatoriedade da realização do Teste da
Orelhinha nos recém-nascidos nas unidades de saúde do município de Aral Moreira - MS.

TRIBUNA LIVRE:

8- (AOS VISITANTES INSCRITOS – 3 MINUTOS)

PASSANDO PARA O GRANDE EXPEDIENTE:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO EM PAUTA:

- REQUERIMENTO Nº 001/2025 DE AUTORIA DA VEREADORA ADRIANA VERON.

9- PRONUNCIAMENTO DOS VEREADORES INSCRITOS – (DURAÇÃO 60 MINUTOS).

NÃO HÁ MATÉRIAS PARA A ORDEM DO DIA.

A PRÓXIMA SESSÃO, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 31 DE MARÇO SEGUNDA-FEIRA ÀS 10 HORAS, NESTE
PLENÁRIO.

TENHAM TODOS UM DIA ABENÇOADO!

	PASSANDO PARA O PEQUENO EXPEDIENTE:
	PASSANDO PARA O GRANDE EXPEDIENTE:
	DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO EM PAUTA:
	9- PRONUNCIAMENTO DOS VEREADORES INSCRITOS – (DURAÇÃO 60 MINUTOS).
	NÃO HÁ MATÉRIAS PARA A ORDEM DO DIA.